Российская Федерация
Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный  район

АДМИНИСТРАЦИЯ
 РАДИЩЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15.10.2021 г.  № 99а
р.п. Радищев

«Об одобрении обзора социально-
экономического развития Радищевского
муниципального образования
за истекший период 2021 года»

 ​
          В целях разработки проекта бюджета Радищевского  муниципального
образования на 2022 год, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса
Российской Федерации и  «Положения о бюджетном  процессе в
Радищевском муниципальном образовании», утвержденного Решением Думы
Радищевского городского поселения Нижнеилимского района от 14.11.2017 г.
№15, администрация Радищевского городского поселения Нижнеилимского
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1.​ Одобрить обзор социально-экономического развития
Радищевского муниципального образования за истекший период 2021 год
(прилагается).

2.​ Опубликовать данное Постановление в СМИ «Вестник
Радищевского муниципального образования» а так же на официальном сайте
Администрации Радищевского городского поселения в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.​ Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за
собой.

И.О. Главы  Радищевского
муниципального образования                                                     С.В.Брагина

Рассылка: в дело
Исп. Кудрявцева Т.А.

            Приложение к Постановлению администрации
Радищевского городского поселения

Нижнеилимского района №99а от 15.10.2021 г.

Обзор  социально – экономического развития  Радищевского
муниципального образования за 2021 год

 I. ОБЩИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

В отчетном 2021 году в рамках реализации программы социально – экономического
развития  на территории Радищевского муниципального образования выполнялись
основные цели программы: повышение уровня жизни населения, создание благоприятных
условий жизни населения.

 1.Демографическая ситуация по состоянию на 01.01.2020 г.

Население Радищевского муниципального образования 883 чел.
Трудоспособное население всего 482 чел
Моложе трудоспособного (учащихся школы) всего 87 чел.
Дошкольного возраста (до 2-х лет) всего 20 чел.
Пенсионеров : 241 чел.
Зарегистрировано  за год: рождений – 10 человек,  смертей- 21

  2.Уровень жизни населения

К основным источникам, формирующим денежные доходы населения, относятся:
оплата труда и социальные трансферты (пенсии и пособия). Рост денежных доходов
населения  связан, в основном, с ростом оплаты труда работников, чему способствует
проведение политики по приближению минимального размера оплаты труда к величине
прожиточного минимума и снижение ставок единого социального налога, а также
получение дохода от личного подсобного хозяйства.
 Социальные трансферты также значительно увеличатся за счёт роста среднего размера
выплачиваемых пенсий в связи с проводимой в настоящее время реформой пенсионного
обеспечения, проведением индексации базовой и страховой частей пенсии, а также
«монетизацией» льгот.

 3.Сельское хозяйство и промышленность

Промышленные, сельскохозяйственные,  строительные  и другие виды
экономической деятельности на территории Радищевского муниципального образования –
отсутствуют. Учреждения,  находящиеся на территории Радищевского муниципального
образования являются бюджетными:
- Администрация Радищевского городского поселения;
- Муниципальное учреждение культуры «Культурно-досуговый комплекс «Спектр»
Радищевского МО»;
- Фельдшерский пункт р.п. Радищев;
- Муниципальное общеобразовательное учреждение «Радищевская средняя
общеобразовательная школа»;
- Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад
общеобразовательного вида «Лесная полянка» №13 п. Радищев;
- ФГУП «Почта России» Железногорск-Илимский почтамт ГОПС в посёлке Радищев;

- ООО «РГК».
- ООО «Гала Плюс»

4.Малое и среднее предпринимательство, потребительский рынок

Количество малых предприятий, осуществляющих финансово-экономическую
деятельность на территории Радищевского муниципального образования, составляет  13
единиц.

По видам экономической деятельности в общей структуре малых предприятий,
по-прежнему, наибольший удельный вес занимает отрасль-розничная торговля.
Продолжает оказывать услуги  в п. Радищев  мини парикмахерская ИП Шишкина С.А.

Торговля  на  территории района  осуществляется   в магазинах (промышленной   и
смешанной  направленности), и  на  рынке. На территории Радищевского муниципального
образования  10 магазинов, из них 4 продовольственных  магазина, где представлен
широкий ассортимент продуктов питания, 1 из них смешанных товаров и 6
промышленных. Основные группы непродовольственных товаров: бытовая химия, обувь,
спортивные товары, строительные материалы, парфюмерия, косметика, детские товары,
игрушки, мебель, хозяйственные товары, бытовая химия, верхняя одежда, трикотаж,
ковровые изделия, швейные изделия, канцелярские товары, книги, автозапчасти и другое.

Техническое и эстетическое  состояние  мелкорозничной  торговой  сети  хорошее,
правила  продажи   и  санитарные  правила  соблюдаются. В последние годы
потребительский рынок отличается высокой насыщенностью и разнообразием
ассортимента продовольственных и непродовольственных товаров

5. Жилищно-коммунальное хозяйство

    Жилищный фонд поселка Радищев  на 01.01.2021 г. 29,2 тыс. м2, из них в
частной собственности  15,03 тыс. м2, муниципальной 14,27 тыс. м2. Всего
многоквартирных жилых домов 11, в том числе кирпичных – 2, панельных – 7, деревянных
– 2, прочие – 3.  Большинство  жилых  домов  нуждается  в  ремонте.

Уровень жилищной обеспеченности по поселку составляет 21,6 кв.м общей
площади на 1 человека. Количество жилья с износом: 20 % - 1 многоквартирный
кирпичный дом ,35 %-1 многоквартирный кирпичный дом, 45 % - 2 деревянных
коттеджа,50 %-7 многоквартирных панельных домов.

Жилищный фонд имеет высокую благоустроенность. Водопроводом оборудовано
100% жилищного фонда, канализацией – 100 %, центральным отоплением – 100 %,
горячим водоснабжением – 100 %, ваннами и душевыми – 100 %, Предприятия
жилищно-коммунального хозяйства в целом удовлетворительно выполняют возложенные
на них функции.

 Образование
На территории поселка имеются 2 образовательных  учреждения:

МДОУ Детский сад «Лесная полянка» №13 осуществляет образовательную
деятельность в  здании общей площадью – 3349,1 м2; здание детского сада типовое,
двухэтажное. Списочный состав на 1 сентября 2021 года насчитывает 46 детей.

Для ведения  образовательной деятельности, сохранения и укрепления здоровья
детей в ДОУ оборудованы:

3​ групповых помещений со спальнями, приёмными, санитарными узлами;
пищеблок; столовая для детей; прачечная; музыкальный зал; физкультурный зал; малый
спортзал для детей группы раннего возраста; бассейн; зимний сад; лаборатория для
экспериментально-исследовательской деятельности; комната театрализованной
деятельности; медицинский кабинет,   изолятор,  прививочный кабинет; лаборатория для
педагогов; оборудованы кабинеты: заведующего,  методический,  заведующего

хозяйством, делопроизводителя. Помещения и территория ДОУ соответствуют СанПиН
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации
режима работы в дошкольных организациях», нормам и правилам пожарной безопасности,
охраны труда и техники безопасности.

1)​ МОУ «Радищевская средняя общеобразовательная школа», списочный состав на 1
сентября 2021 года насчитывает 99 учеников, работающих педагогов 22. Около 40%
педагогов имеет стаж работы свыше 20 лет, 80% имеют I-II квалификационную категорию.

Школа подключена к сети Интернет. Школа оборудована спортзалом, где
проводятся спортивные секции, в районе школы имеется большое футбольное поле, на
территории школы построена волейбольная площадка.

Все учреждения образования имеют лицензию на право ведения образовательной
деятельности, аттестованы и получили аккредитационные свидетельства.

Здравоохранение

Главной задачей в области здравоохранения в 2021 г.  являлось сохранение и
улучшение здоровья людей, сокращение прямых и косвенных потерь общества за счет
снижения заболеваемости и смертности, а также активизация деятельности по
профилактике заболеваний, борьба с социально значимыми заболеваниями,
вакцинирование население от (COVID-19).

В сфере здравоохранения Радищевского муниципального образования работает
Фельдшерский пункт, в котором работают 2 сотрудников  (медицинская сестра-1,
санитарка-1), который относится к Рудногорской городской больнице. В настоящее время
Фельдшерский пункт оснащен современным медицинским оборудованием: весы детские,
ростомер, глюкометр, электрокардиограф, стоматологическое оборудование,
гинекологическое кресло, сухожаровой шкаф для стерилизации, шкаф КУФ,
шкаф-холодильник для хранения вакцины, медицинское оборудование для физиокабинета.

Основной проблемой здравоохранения Радищевского МО можно отметить
проблему нехватки кадров (вопрос по созданию условий для оказания эффективной
медицинской помощи), а так же отсутствие  автомашины скорой помощи, отдаленность
поликлиник (Рудногорская поликлиника в 19 км от Радищевского муниципального
образования, районная поликлиника находится в 150 км в г. Железногорск-Илимский).

Культура.

Организацию и проведение культурно-массовых мероприятий  на территории
Радищевского муниципального образования осуществляет муниципальное учреждение
культуры «Культурно- досуговый комплекс «Спектр» Радищевского муниципального
образования» (далее МУК «КДК «Спектр» Радищевского МО). В МУК КДК «Спектр»
работает вокальная группа для детей возраста с 7 до 17 лет, танцевальная студия «Элис», с
детьми возраста 5-15 лет. Организовываются концерты для населения, конкурсы для детей
всех возрастов, выставки. Много лет существует вокальная группа «От всей души»,
средний возраст участниц группы 55 лет. Группа принимает участие в районных смотрах
конкурсах и занимает призовые места. Осуществляются тренировки по танцевальной
фитнес-программе «Зумба» для взрослого населения.

Так же в МУК «КДК «Спектр» Радищевского МО расположена поселковая
библиотека. Библиотечный фонд составляет 2755 экземпляров книг. Библиотека выступает
с информационной поддержкой обще районных программ, мероприятий, акций. Регулярно
проводятся тематические выставки.

 II. ОЦЕНКА УРОВНЯ РАЗВИТИЯ, КОНКУРЕНТНЫХ ПРЕИМУЩЕСТВ,
ОГРАНИЧИВАЮЩИХ ФАКТОРОВ, ПЕРСПЕКТИВНЫХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ И
ПОТЕНЦИАЛЬНЫХ РИСКОВ РАЗВИТИЯ РАДИЩЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В Радищевском муниципальном образовании отмечается ряд внешних,  внутренних
факторов и необходимых предпосылок, которые могут повлиять на его развитие.

К положительным факторам и необходимым предпосылкам развития
Радищевского муниципального образования можно отнести следующие показатели:
-наличие природной территории для организации отдыха населения;

​ -развитие малого и среднего предпринимательства;
​ -увеличение среднемесячной заработной платы;

 Главными недостатками, характерными для поселка являются:
​ -плохое состояние дорожного покрытия
​ -миграция молодежи в  города и в другие регионы.

Существенно сдерживают развитие Радищевского муниципального образования
следующие  недостатки:

​ -недостаточность средств бюджета на осуществление бюджетных инвестиций в развитие
экономики поселка;

​ -высокая степень износа системы теплосетей;
​ -периферийное расположение поселка в области и районе.

 III. АНАЛИЗ РАЗВИТИЯ ФИНАНСОВОГО ПОТЕНЦИАЛА, И СИСТЕМЫ
УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ ЗА 2021г.

Целями финансово-бюджетной политики поселения в 2021г. являлось расширение
налогооблагаемой базы, увеличение доходов и оптимизация расходов местного бюджета.​
Достижение поставленных целей решалось через:​
-совершенствование нормативной правовой базы поселения в сфере управления
финансовыми средствами и собственностью поселения;​
-ориентация расходов бюджета поселения на достижение конечных
социально-экономических результатов;​
-вовлечение в оборот земель, не используемых или неэффективно используемых
участниками земельных отношений (инвентаризация земельных участков);​
-увеличение поступлений от местных налогов (земельного налога, налога на имущество
физических лиц);​
-увеличение доходов от использования имущества поселения;​
-повышение доходов от платных услуг, оказываемых населению;​
- работа с населением и организациями поселения по повышению собираемости налогов.

В целях решения поставленных задач в 2021 году осуществлялись следующие
мероприятия:​
- упорядочение работы по формированию и размещению заказов на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд поселения в рамках
казначейской системы исполнения местного бюджета;​
-оптимизация использования бюджетных средств с учетом снижения рисков их
нерационального использования.​
Выводы для дальнейшей работы:​
- В целях увеличения поступлений в бюджет от земельного налога необходимо
продолжить работу по инвентаризации земельных участков, расположенных на
территории поселения,​
- определить земельные участки, которые должны являться объектами налогообложения в
соответствии с законодательством, выявить земельные участки, земельный налог с
которых не уплачивается или занижен.​

Администрацией поселения будет проводиться разъяснительная работа, оказываться
содействие гражданам по оформлению права собственности на дома, земельные участки и
другое недвижимое имущество.​
Данные меры позволят увеличить ежегодные поступления.​